关于在全县农业农村领域开展行政执法突出问题专项整治的公告

为落实中央纪委国家监委、国务院办公厅、司法部、司法厅关于规范涉企行政执法专项行动和推进群众身边具体实事的部署安排，关于开展基层行政执法领域突出问题专项整治的工作要求，着力解决农民群众和涉农企业反映强烈的执法领域突出问题，推进严格规范公正文明执法，努力提升基层农业综合行政执法质量和效能，推动完善涉农企业执法相关制度，持续优化营商环境，切实维护农民群众和涉农企业合法权益。根据相关工作要求，建立问题线索收集机制，畅通民意诉求渠道，现向社会发布专项整治公告如下：

一、问题线索主要受理内容

（一）规异地执法问题。重点征集未经批准跨区域执法、超越管辖权限执法、未按规定程序开展异地执法等问题。

（二）趋利性执法问题。重点征集有关部门下达或者变相下达罚没指标、执法数量考核指标、非税收入任务，以罚款进行创收，以罚款数额进行排名或者作为绩效考核的指标；违规预收、私自截留罚没款等问题。

（三）乱收费、乱罚款、乱检查、乱查封问题。重点征集未按规定标准收费，擅自提高收费标准或扩大收费范围等；罚款依据适用不准确，随意确定罚款额度，存在同案不同罚等；同一事项多头检查、重复检查，检查标准、程序不明确，随意检查等；超权限、超范围、超额度、超时限查封等问题。

（四）野蛮执法问题。重点征集未按法律规定持证执法，执法过程中态度蛮横、趾高气扬、冷硬横推、重处罚、轻教育、重纠错、轻服务，滥用执法强制手段等问题。

（五）多头执法问题。重点征集权责界定不清，多部门针对一个问题执法或各部门互相推诿出现执法空隙；统筹协调不够，多部门针对同一企业频繁执法检查、随意执法检查、重复执法检查、同一问题处理结果不同等问题。

（六）执法不作为问题。重点征集执法不力、执法不严，对市场主体和群众反映的问题视而不见、久拖不决、压案不查；对监管中发现的问题不处理、该立案的不立案、办理案件超时限，对重大案件应急管控不到位、该报告的不报告、该移送的不移送；执法相互推诿、相互扯皮等问题。

（七）执法不规范问题。重点征集随意委托执法，执法辅助人员违规执法；滥用行政裁量权，执法畸轻畸重、显失公平；行政执法包容审慎监管制度落实不力；滥用强制措施，侵害市场主体和群众合法权益，程序违法以及行政执法“三项制度”落实不到位等问题。

 （八）其他执法不严格不规范不公正不文明等违规违法问题。

 二、受理期限 自公告发布之日起至2025年12月30日止。

 三、投诉举报时间、方式 （法定工作日）受理电话：0469-5813360电子邮箱：yyxnyncjbgs2024@163.com。

         友谊县农业农村局

        2025年5月13日